In eorum gratiam, qui in ejusmodi negotiis rudes sunt, quibusque proinde ialsa rationes faciunt, in quicunque noment vocatur.

I. An non ea receptione simonia est.

II. An qui ad hujus adolescentis receptionem conferent, eum ad Professionem suffragis suis admittentes, simonia, atque excommunicationis, quam Canones in Simoniacos infligunt, participes futuri sint necne?

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientia subscriptum censet?

I. Adolescentem hoc inter Chori Religious suscepit, peccati gravissime, quoniam nulla ex requisitis dobitus gaudet, eum Constitutiones excludit, nulla studiorum laude commendatur, atque adeo studiis ineptus est.

II. Ejus confanguineos suscepit habitus tempore libras 4000, ergantes, & Superiorum eas acceptantem peccare contra Decretum Tridentini Concilii Sess. 25. cap. 16. de Reg. sub excommunicationis pena prohibentis, ne quid a Novitiis, vel ab ejus consanguineis, seu Tutoribus accipiat, quicunque demum pretesto, excepta penitentia, ad eum Professione contra quinquennium, ex transacto, presumetur eam ratificare, cum in die in favorem Religious presumendum sit: & hujusmodi Professio presumitur per gestationem annalem habitus infausti; nec non inducitur per Ordines in Religionis suscepit. Quod porro dicatur de Subdiaconatus Ordine, quem suscepit, idem quoque dicendum de Regularibus, qui sibi comparavit, Beneficiis, ea nempe non minus evincere ipsum se Religiolum factum esse, ut eadem Beneficia, quibus iam dicitur trahit, obtineret. Cum enim ad eum defensionem nihil aliud superest, quoniam eum ignoranta allegatur, timendum est, non contendant eum ejusmodum non esse, ut ipsum in tutu ponere possit, quoniam ex oppositionibus, que in ejus Professione exterum, cognovit, rem difficultate non carere, ac preinde bona fides in eo non omnino locum habuit; ut propterea, cum acta, quae edidit in dubio, quod in eo sufficiat presumetur, votorum confirmationem adjungunt habeant, hac de causa a sua petitione dimoveri possit a Commissario, cui negotium a Pontifice tradetur.

IV. Est, cur timeatur, ne si favorabile sententiam a Commissione Confidens obtineret, ea a Senatu abrogetur, & abusiva declaretur, si res per appellationem tanquam abusus ad eum deducatur; sed Subscripti quidem ministrant Receptis, quae in simili fæti specie edita fuerint, & quorum magnus numerus in suo Tractatu de abusu Feverset in medium assert. Sed Doctores consuli persuasum habent se non posse, quin substant, eum, de quo queritur, gratia, siquidem a Pontifice eam obtineret, ut non posse, nam non defensit Ordinis habitum, quem haec ipse auctoritate abjectere non potuit, juxta Tridentini Concilii Sess. 25. cap. 19. verba haec: Quod si ante habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandos quicunque causam admittatur; sed ad Monasterium redire cogatur, & tanquam Apostoli punitur. Quod non obsecetur significari, Religious hunc se coram Deo reum efficiere, cum Religious, quam professus est, habitum dimisit, nec levitatem, proutisque oportere, ut eum recipiat, & in posterum deterat, adeoque in Monasterium concedat, ibidem sub obedientia Superior debita victus, quadam Sententiam, qua ejus vota declarantur irrita ac nulla, obtineret. Ne vero tuta conscientia relaxationibus, quae Clericis ac Religious sacri Canones interdicunt, indulget potest, atque abhinc proinde debet a venatione, quae in eodem quod oblatione honesta non est, quanvis ejusmodi in Secularibus esse possit.

Quod spectat ad questionem tertiam, Subscripti sentiunt, facta hypothesi eum, cujus gratia consultur, Religious non esse, ipsum suis se Beneficiis adficere debere, sed expectare videntur posse, dum negotium ad exitum perducatur.

Decimpi in Sorbona die . . . Decembri an. 1673.
Aug. de Lamer.

Lamer Tom. 14.

III. Superior hic, qui libras accipit 4000, ut indignum suscipiat, eum nonnisi hujus pecunie admittere censetur, ac proinde rem spiritalem, quals in Religionem integrum est, pro temporali dat. Itaque simonianum perpetratum naturali, divino, & canonicu jure pugnant, ut liquet ex Extravaganti: Sane de Simon. in qua Urbanus Pontifex, excepit ultro & veluti Novitiis illius temporis, quo in professione est, quicunque praetextu a parentibus, vel propinquis, ac Curatoribus ejus, Monasterio aliquid ex bonis ejusdem tributari, ne hac occasione discedere nequeat. . . . Quis perinde precipit sancta Synodus sub anachoritis pena dantibus & recipientibus, ne hoc illo modo sit.

III. Superior hic, qui libras accipit 4000, ut indignum suscipiat, eum nonnisi hujus pecunie admittere censetur, ac proinde rem spiritalem, quals in Religionem integrum est, pro temporali dat. Itaque simonianum perpetratum naturali, divino, & canonicu jure pugnant, ut liquet ex Extravaganti: Sane de Simon. in qua Urbanus Pontifex, excepit ultro & veluti Novitiis illius temporis, quo in professione est, quicunque praetextu a parentibus, vel propinquis, ac Curatoribus ejus, Monasterio aliquid ex bonis ejusdem tributari, ne hac occasione discedere nequeat. . . . Quis perinde precipit sancta Synodus sub anachoritis pena dantibus & recipientibus, ne hoc illo modo sit.

III. Superior hic, qui libras accipit 4000, ut indignum suscipiat, eum nonnisi hujus pecunie admittere censetur, ac proinde rem spiritalem, quals in Religionem integrum est, pro temporali dat. Itaque simonianum perpetratum naturali, divino, & canonicu jure pugnant, ut liquet ex Extravaganti: Sane de Simon. in qua Urbanus Pontifex, excepit ultro & veluti Novitiis illius temporis, quo in professione est, quicunque praetextu a parentibus, vel propinquis, ac Curatoribus ejus, Monasterio aliquid ex bonis ejusdem tributari, ne hac occasione discedere nequeat. . . . Quis perinde precipit sancta Synodus sub anachoritis pena dantibus & recipientibus, ne hoc illo modo sit.

Contendunt nonnulli Theologi, quod Cabellatus animadverbit l. 5. c. 5. num. 17. in praxi excommunicationis in hac Extravaganti istam pluribus posteriorum Pontificum Bullis in Monasterio favorem editis sublatam fuisse; subdit tamen Cabellatus, cum temperamentum hoc Religious tantum affectat, Extravagantem proinde contra Religious locum habere posse: Verumnam cum mitigacione SS. Pontificum sola exonerante stemmarum Monasterio, posse adhuc ipsa Extrava-

gan-

gans

gens suo labore perdurare; circa Conventus & Monasteria vi-

torum.

Hinc sequitur:
I. Adolescentis receptionem simoniacam esse non solum quod Superiorum, sed etiam quod Religiosos, qui suffragii suis eum suscepserunt, pecunie, quam dedit, intuita.

II. Non temere credi possit Superiorum ac Religiosos, de quibus est sermo, in excommunicationem contra Simoniacos, Religionis januam ob pecuniam patefacientes infestant incusse; neque vero contendi potest in Superiori, ejusque Religiosos bonam fidem adest; est enim simoniae crux & aperitor, quam ut eos ignorantia excusare possit. Utrum autem excommunicatio hac in ipsa habitus susceptione contracta fuerit, an vero in Professione tantum sit contrahenda, utrum etiam in ultraque, quod Theologi nonnulli contendunt, referente Pelizario tom. 1. tract. 7. cap. 2. num. 119. non queritur; illud extra omnem dubitationem aleam possum est, forte, ut in Professione quidem ea contrahatur, quia tunc actus completus erit, omnemque suum effectum fortiter, quemadmodum Pelizarius loco laudato proponit.

Decimum hac die 14. Octobris ann. 1701.

G. Fromageau.

C A S U S X X .

Religiosus Prior Parochus, qui aetere alieno gravatus moritur.

- 1 Religiosus Parochus moriens certam pecuniam non potest alteri tradere ad solvendam causam aeternam, quo Mercatoris obstringitur.
- 2 Quo hujus Religiosi spiritus gaudent, ex defuncti bonis sumere debent, quo ejus aetere alieno solvant.
- 3 Ejus creditores possunt pecuniam mutuo fatus accipere, se in tunc cessante, vel danni emergentis specie versentur.

Q U A E S I T U M .

Mercator Religioso ad Parochiam nominato mutua dedit librarum quindecim milia, quibus ille ad Presbyterium ornatum usus est. Religiosus hic ejus summa obligationem constituit, sed Mercator nec summa tradita solutionem, nec ejus ultimum fecimus exegit a Religioso per annos ominus sexdecim, quibus ille Parochiam administravit. Cum si feueretur, quibus ille Parochiam administravit.

Quoniam queritur;
I. An hic Religiosus, qui testari non potest, moriens eam quadringentaram librarum summam, tanquam ejus pecunia, quam Mercatori debebat, censum, ac retributio tradere potuerit.

II. An hic Religiosus tuta conscientia eam pecuniam accipere ac retinere, ac preterea ex successione libras quindecim mille sibi debitas exigere possit?

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum censet, Mercatorem, de quo in Expositione dictum est, librarum quindecim milia, quae ipse Religioso mutua dedit, quaque illa utiliter, nempe ad decem Beneficii ornatum impedit, ex bonis, que Religioso eidem superfluit, exigere possit. Quadringentarum autem librarum summam pro honore nequit accipere, quia non constat id ei debet, cum nunquam petierit. Nec magis ille eandem pecuniam, tanquam retributionem, ac liberalitatem, quam ergo se testamentaria quodam dispositione idem Religiosus exerceat, sumere potest; Religiosus etiam testari non potest.

Beneficiatus quidem Religiosus Beneficii sui redditus administrat, eosque ob piis honestisque causis disponere potest, ut ex Clementina §. Sed & iace, de vita & benefice Clericorum, atque ex Canonitis, quorum testimonia profert Layman l. 4. tract. 5. cap. 7. num. 17. licet intelligi; sed ille tam men donationes, aut munera, que guidem haud parvi momenti sint, exhibere paupertatis yoto prohibetur; ut proinde si Mercator quadringentas libras eas accipiteret, Beneficio, vel Beneficii Ecclesie restituere teneretur, nisi Monasterium ex confititudine sibi sumeret, quicquid Religiosi Beneficiati post mortem reliquerint.

Quod si tamen Religiosus hic oscitantis sua Mercatori detrimentum aliquod attulisset, vel lucro, quod legitime percipere possit, eundem privasset, possit Mercator quadringentas libras, utpote legitime sibi debitas retinere. Et in hac facti specie pecunia, quam post suam mortem Mercatori tra-

dendam Religiosus alteri commisit, depositum spectandum est non tanquam dispositio testamentaria, quam Religiosus edere neguit, sed tanquam aeterni alieni solvendi mandatum, quod is edere potest, atque adeo deber.

Decimum Parisiis hac die 19. Januarii ann. 1701.

G. Fromageau.

C A S U S X X I .

Religiosus, qui vota sub conditione pronuntiat.

- 1 Religiosus, qui probat se ea conditione Professionem edidisse, si tempus ejus valetudine, quo Novitiatu tempore severa fuerat, deinceps redintegrassur, posse potest, ut ea nulla declaretur, conditione non posset.
- 2 Si eam conditionem probare non posset, a Pontifice postulare debet, ut ad mistorem Ordinem gradum facere sibi licet.

Q U A E S I T U M .

Sorbona Doctores rogat Tullanus Episcopus, ut definiant;

An Fratris Jacobi Racquet Professione Tullani in Urbe, prorox mox declarabitur, in Dominicanorum Conventu edita validia sit?

Frater hic ann. 1683. Novitiatum incepit, & ann. 1689. Professionem emittit. Ann. 1692. reclamavit. Cum Novitiatum tempore valetudine summpore laboraret, egredi voluit; sed eum Medicus impedit, certumque redditum potest Professionem se melius habiturum. Porro Medicus in sua declaratio teatru, sum Novitiatum omnino nec vota pronuntiatur, nec Professionem editurum fuisse, si se semper infirma valetudine futurum, nec melius habiturum credidisset.

Hic idem Religiosus nonnullorum Religionum declaratio-nes alias produxit, e quibus id unum constat, eam Proba-tionis tempore valde hasistata; pronuntiatur in Supplicatio-ne, quam Tullano Episcopo obtulit, se a Novitiorum Patre Magistro dolo malo irretitum, & ad Professionem edendum adductum fuisse.

Hoc loquacitate erant Declarations, & Supplicatione Tullano Episcopo oblati.

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum, visis & expensis his, de quibus in Supplicatione Tullano Episcopo a Fratre Jaco-bi Racquet in id exhibita, ut in Fratrum Dominicanorum Ordine ab eo edita Professio nulla declaratur, existimat, hanc fatus causa esse, quoniam dicit Fratris Professio in praesentia nulla declaratur, quia coram, que in Expositio-ne continetur, probatio constans non est.

I. Neque ex aliorum declarationum ulla, neque ex de-positionibus a Tullano Episcopo receptis appetat, Fratrem Racquet ad Professionem vi adactum, dolique atque arte praetextum fuisse.

II. Quod attinet ad intentionem, quam sibi dicitus Frater fuisse ait, Professionis conditione tantum apposita edenda, obfracta sibi a Clericis Conventu Medico fide, futurum tempore, ut ejus valetudo, quo Novitiatum tempore infirma ac languida fuerat, redintegraretur in posterum, ac melior evaderet; alteri potest, ejus intentionis condicione suspensa probatioem nec completam, nec fatus firma-mentum esse.

Oleriorum quidem Medicis declaratio significat Jacobum Racquet nunquam Professionem editurum fuisse, si sita infirmitas, ut tunc erat, semper fore credidisset; sed ejus testimonium et unius tellitionum; nec sit Medicus, utrum Frater ipse Racquet suam ipsi intentionem diserte explicaret, an eam aliunde cognoverit. Quo porro Medicis declaratione consequitur, alterius probacionis loco esse non potest, tunc quia non fatus appareat eam Fratris Hudelot Novitiorum Magistri esse, quoniam ita praeconiū possit, tunc quia declarationi, quam ipse deinde exhibuit, non omnino conformis est, ut facile intellexit est.

Hoc faciunt, ut rebus ita se habentibus, Fratris Racquet Professio nulla declarari nequeat. Possunt tamen in ius vocari Medicus, Frater Hudelot, & Prior, qui tum aderat, cum dictus Medicus Fratrem Racquet alloqueretur; non solum ut magis juridice, atque authenticae eorum declarationes evadent, verum etiam ut difficultates, quae in his occurruant, queque supra propria sunt, in bono lunige peneruntur. Cum porro si ex novis eorum depositionibus palam fieret, Fratrem Racquet non alia de causa Professionem edidisse, quam quod sibi data fides esset, valetudinem suam meliorem fore; secus actualē ejus intentionem tunc eam fuisse, ut Professionem omnino non ederet: hoc in casu Professio nulla declarari potest; quandoquidem ne dum ejus valetudo redintegrata fuerit, deterior in dies evadit, eumque Regula atque Observantii custodiendis imparem efficit.

Condi-

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

Conditione, quam Frater Racquet Professioni sua apposuit, impedimento fuisse, quominus absolutum conlendum praberet, qualis ad validam certamque Professionem reddendam requiratur; ut proinde, conditione non impleta, ille Religionis suscipienda intentione habuisse minime conferetur. Et sane Protellio contradictrit est, quem quis init cum Monasterio, cui se obligat; porro velle se obligare de contra-dictria essentia est. Si ergo ex Patris Prioris, ex Magistri Novitiorum, ex Medicis, vel saltem ex duorum ex ipsis, testimoniis authenticis constet, Fratrem Racquet, cum se infinitum, languidaque valetudine esse videtur, profunda Religionis intentionem non habuisse, nee Professionem edidisse, nisi quod sibi Monasterii Medicus testaretur, se integra valetudine in posterum fore, certumque sit, eum semper in obligationis minime contrahendere, si contra res habuerit, proposito perfidie; certum sine sit, eum intentione ad se obligandum, ac Religionem profundam necessaria caruisse, Itaque ex rei essentiali defecta nulla declaranda est ejus Professionis.

Illiobjici potest, ex Fratris Hudelot Novitiorum magistris declaratione apparet Fratrem Racquet, cum anceps esset, se demum determinasse, & a Superiori petuisse, ut sibi licet Professionem emittere.

Sed respondetur, profundum non esse, Fratrem Racquet, qui Novitiatum tempore gravissima de causa egredi volueret, quod scilicet ejus valetudo deterior in dies evaderet, nee se nisi momento temporis ante Professionem determinare potuerit, ejusdem Professionis edenda intentionem habiturum nullum, si pravidet valetudinem suam, quo maxime depravata erat, deinceps longe pejorare fore, adeoque ejusmodi, ut ipsum servanda Regule, obvindique. Observantii in dies magis ineptum rediret. Magis profecto ratione confundon est alterius, cum Professionis edenda facultatem ea tantum de causa petuisse, quod sibi tamquam certum propositione fuisse, valetudinem suam deinceps integrum fore; ut proinde semper in suscepito consilio perfiditer, obligationis nempe non contrahendere, si, quod sibi promittebatur, minime contingit.

Ad extreum ut responso, que ad propositam facti specimen adhiberi potest, ad verba quam paucissima contrahatur;

I. Fratris Racquet non fatus probacionem presto est, ut votum suorum frumentum abrogationem obtinat.

II. Ille ob gravem proprię valetudinis infirmitatem, ejusque omnino perdente periculum ad Romanam Curiam accedere potest, ut Breve obtinet, quo ad mihiorem Ordinem migrale potest.

III. Si ille iuridicus & autenticus rationibus probet, se nunquam Fratrum Predicatorum Tullane Urbis Conventui nomen dare voluisse, facta hypothese valetudinem suam semper malum fore, & ejusmodi, ut ipse servanda Regule impetrat, Tullanus Episcopus ejus Professionem nullam declarare potest, facta hypothese eam possit etiam & confutandam Tuli vigere, ut Tridentini Concilii Decretum Sess. 25. de Regularibus servetur, quin ad Ronogram Curiam sit configundam, si contra vota reclameatur, ut Breve, quod committat in partibus, ut in Gallia mos obtinet, impetretur.

Decimum in Sorbona hac die 24. Decembris ann. 1695.

G. Fromageau.
Pires.

C A S U S X X I I .

Religiosus infirmus in carnis abstinentia dispensatus.

I. Minimus compluribus morbis, dum ex Regula a carnis ab-sisteret, impetratus potest a suis Superioribus, quin ad Romanam Curiam configundam, ut Religiosus, de quo agitur, ad Pontificem conseruat, ut sibi ad laxorem migrare licet;

II. S. si repudiato carnium usu, insanabilis morbus sit, a Pontifice Breve potere potest, quo ad mihiorem Ordinem migrare.

Q U A E S I T U M .

Religiosus ex Minimorum Superiores, ut dictum est, in Quadragesimali vita possit ob segnitudinem dispensare, quin ad Romanam Sedem sit configundam; ex quo quidem interri potest iniuste fore, ut Religiosus, de quo agitur, ad Pontificem conseruat, ut sibi ad laxorem migrare licet;

fatus tamen fore creditur, ut ille hoc posterius consilium ini-riet fatus enim oneri futuri effet Ordini Minimorum, qui, ut Sanchez animadvertisit, ergo, nec fine querimonia paten-ter homini otiosi, & qui Monasterio nullum servitum exhibe-beret potest, alimenta suppeditari; prefertim cum Religiosus hic, ut in expositione declaratum est, utpote amorphus non amplius quadragesima septem sperare possit se ad pristinam valetudinem redditurum ad alium Ordinem gradu facto, ubi alia vite ratione suscepit, majore animi tranquillitate ac pace ga-redit, id quod ad prosperam valetudinem multum confortet.

Decimum in Sorbona hac die 9. Julii an. 1693.

G. Fromageau.

C A S U S X X I I I .

Religiosus profugus alimenta petens.

¶ Religiosus, qui ab injuria, quas patiobatur, sibi alia ratio-ne, quam fuga proficere non potuit, non est habendum Apo-stolam, prefertim si habendum non abscerit.

¶ Sacrum fore cum in Monasterium aliquod sese recipere, quam apud suos in societate vivere.

3. *Eo tempore spacio jam elato, quod Pontificis Decreto ad alium inuenit Ordinem concidebat, novum Breve a Romana Sede pendebat.*
 4. *Cum Generalis tam indigna hunc Religiosum excepteris, ut ille propria vita tuaenda gratia auctoriter cogeretur, ejus Conventus debet ad viam necessaria suppeditare.*

Q U A X I T U M.

Cum Religiosus Carmelita Discalceatus falso insimulatus est, quod proprium Conventum flammis devovisset, in eum ab Ordine Superioribus ex officio inquisitum est, adeoque edita est Generalis Sententia, que cum declaravit graviter suspectum de multis criminibus, & principiis de incendio Monasteriorum, & ideo in perpetuo carcere esse determinatum.

Appellavit Religiosus eo ipso temporis puncto; sed Superiores nullam eius appellacionem rationem habuerunt. Post multos aliquot se carcere liberandi viam nactos apud suos fecerunt, ubi certior factus de Cardinalium Decreto de Apparatu & fugitu an. 1694. edito, quamvis ex sororu se pumero esse non crederet, quippe quod ejus iuga legitima esset, & naturali iure niteretur; ad Bononiensem tamen Episcopum, qui loci sui nativitatis, siue recensus Diocesanus Episcopus erat, accessit, ut beneficiis in eo Decreto concessis frui posset; Ante his enim Ilo patrocinio gaudeo, iisque juridictione subesse declaravisse sententia edita die 5. Iulii an. 1695.

Obtinuit deinde Religiosus appellatorium Breve, missum ad Bononiensem Officialem, apud quem processit, & cum inauditis Ordinis sui calumnias diluisset, infirmata fuit Generalis Sententia, & Religioso permisum, ut receptorem beneficii quiesceret, interea vero Bononiensis Episcopi jurisdictioni subiectus manaret; qua in re animadversione di-

gouit;

4. Bononiensis Officiale Sententiam eo magis incontestabilis esse, quod ea, quam Generalis edidit, nulla ratione sustineri potest, seu quod procedendit modum, cum ex fuerint omnia, quae pertinent ad effectuam, ut talius confutaciones, ut defensiones, &c. seu quoad depositiones, in quibus apparuit evidens partium studium, & quarum nullum aliud fundamentum est, quam falsa exposicio, cuius oppositum liquido comprobatur; seu quod es, que in Sententia continentur, cum suspicio puniri nequerat perpetui carceris pena, quod apud Ecclesiasticos mortis loco est; id quod ostendit hujus Religiosi perdendi consilium initium fuisse.

II. Animadversionem, sex annorum spatio, ex quo Religiosus hic Bononia ad mare versatur apud suos, sive semper ita vixisse, ut alii optimo exemplo foret, quin in eo quicquam vituperatione dignum occurret, ullam eorum scelerum speciem, de quibus accusatus fuerat, praeferebat.

III. Naturale jus, quod nemus propriam vitam servandam spectat, proprieque salutis negotium impedimento esse, quoniam illa ad Ordinem rediret.

IV. Eam non potuisse intra quatuor menses, ex quibus iuxta Decretum an. 1694. Bononiensi Episcopo se stiterit, receptorem benevolum inventire, ut ad Ordinem alium migraret, cum adhuc senectus sub reatu, vel post Bononiensis Officiale sententiam, ac nondum pacifice purgatos efficeret, quoniam Ordinis Conventus peculiaris cum impetrare ac turbare non cessat, imperato Brevi appellatorio Sententie a dicto Bononiensi Officiale edita, quod Breve ad id Ambianensem Officialel committit.

V. Religiosum hunc nunquam se adduci passum esse, ut Ambianensem Officiale tamquam ab hac rem commissum spectaret, semper contendisse Breve subreptitum esse, propriequa quod Conventus particularis a Generali sententia appellare non possit; alioquin futurum, ut ipse novis totidem subeundis libitis obnoxius efficeret, quod in Ilo sunt Monasteria. Nihilc tamen Commissarius mandavit, ut apud se procederet, ac Religioso praecepit, ut Provincialis obedientia deferret; cum enim ab illo post secundum hoc Breve constituti hujus Conventus locali, qui Breve impetravit. Ab his omnibus tamquam ab abuso Religiosus hic appellatur; recepta est appellatio, & in Senatu actu proceditur.

VI. Non omitendum, ab hoc Religioso nunquam habitum dimitum fuisse.

VII. Eum vi Sententia Officiale bononiensis nunquam a Missa celebrationis abstinuisse, excepto bimestri spatio, quo Apostola, ac proinde Missa liceat celebranda ineptus habitus est.

VIII. Ipsum Brevium neutro juberit ad Ordinem suum redire, sed tantum in eo, quod prius obtinuit, proponit, eum in Episcopi de appellatione judicatur carcere conceperum; quod fecit.

Ue autem Sorbona Doctores clarius de hac re tota cognoscant, en ipsi exemplum facti, quod hic idem Religiosus ad causam suam Julicibus expoundendam, sequis purgandum proxixit.

Factum pro Fratre N. Religioso Carmelita
Discalceato.

Religiosus hic est appellans ut ab abuso ab iis omnibus, que Officiale Ambianensis egit contra se in confessionem, & vi arrogati Brevis appellatorii, quo pecularis cuiusdam Conventus Religiosi contra Sententiam die 5. Augusti an. 1694. a Bononiensi Officiale editam fraudulenter obtinuerunt. Appellatio haec primo quidem atque essentialiter initia in competencia Judicis, qui arrogatam autoritatem suam non aliunde dedicit, quam ex Brevi nullo ab subrapido, a dictis Religiosis, qui nunquam in lite Pars extiterunt, qui nunc Religioso significarunt, quiaque nihil unquam significauit curarum, impetrato; omnis ejus actio semper directa fuit contra Ordinis Generalem, contra ejus Sententiam, iustitiamque, qua illa in ipsum ulis est, procedenti rationem. Est enim animadversione neminem unum extitisse, qui se ret, sed omni generali inquisitione peracta esse, & Patrem Provincialem processisse ex officio, qui accusatio precederet; itaque tam contra ipsum, quam contra ejus Sententiam instituta est appellatio, id quod Regulis, atque ordini conforme est, quia tempore Regularis cum domicilio stabile non habeant, & singuli civilius mortali sunt, non consentir agere nisi corpus, & per Superiores, qui illud representant, nisi agatur de naturali iure, ut in presenti negotio, in quo quilibet unus pars competens esse censetur, quis naturale ius agendi facultatem tribuit, ut vita servetur. Dicitur ergo Religiosus tantummodo Generalem impetrat, & ipse Generalis tantum appellationem initiatuere potuit, non vero dicti pecularis Conventus Religiosi, qui non sunt Pars in lito, que apud Bononiensem Officiale acta est. Dicit enim pecularis Conventus Religiosi se non declararunt partes, atque adeo non liti quidem interfuerunt, Religiosus vero ipse eos tamquam suas partes non est aggreditus; atque ita iis appellatorios instituto non competit, sed solus Patri Generali; alterum infinitum procederet, quoniam quicquid Conventus, atque adeo privatus quicquid appellationem edere posset; & quoniamque Sententiam dictus Religiosus ad tunciam causam suam contra privatos obtinere posset, semper tamen Generalis Sententia subiectus, cum Pater Generalis illi non adfuerit, quippe qui solus effat ejus Pars, quemadmodum ipse solus ejus Index extitit.

Eius appellationis tamquam ab abuso ratio altera ea est, quod, etio Breve justitiae conformum foret, legitimique impetratum, quod tamen ita non habet, profecto Ambianensis Officiale his potestatis terminos praeferre possit, cum dictum Religiosum statim ad dictum pecularium Conventus referatur, quia de re pronuntiare non potuit, nisi latens potquam de validitate aut nullitate Sententia, quia Bononiensis Officiale eundem Religiosum Episcopi Jurisdictioni subiectum declaravit, pronuntiasset, ac judicasset; quam quidem potestem, nullamque praeterea ei tribuit Breve, sequitur, dictum legitimum est, ejusmodi tamen non est; ac potius quam penitus ratios eis expendit. quibus idem Religiosus adducit, ut nihil intentatum relinquit, ut propriam privatim conservet, ac salutem suam tueatur potius, quam dicti privati Conventus Religiosis se dedit; id quod naturalis iuris est, ac proinde omnibus Constitutionibus anteponeatur.

Cum ejus pecularis Conventus Religiosi Sententia rogarent, oblati supplicatione die 19. Septembris, ut ad se negotio evocare, de eoque definitive judicare vellet, ultra dictus Religiosus affectus est; adeo ejus causa sequiati consueta, & agendi ratio in eum adhibita adeo a justitia, aqua ab omni profus humanitate aliena est, ut minime dubium sit, quin Index quicquid legitimus in eos Patres justa ira exaratur, siquidem sin expedere voluerit; nihil enim est magis abnorme, quam processus, cum facti, tum forme ratione, nihilque magis iniustum est, quam Sententia.

Quod atinet ad formam, Religiosi quidem qualiam formulas, ad judicium tantum solemnitatem spectantes emittere possunt; sed quia essentialia sunt, praesertim cum de infamia perpetua, vel de civili morte agitur, ut in prelenti nego, et vero pratermittere omnino non possunt. Porro nihil eorum, que essentialia erant, in eo servatum est; immo vero factis apparuit, id fuisse processum, ut Religiosus hic perdetur; praterquamquod enim contra ius iusticie non est auditus in generali inquisitione, quod ad incendiis auctoren detegendum peracta est, & ante dies aliquot comprehensus est, citra ullam in eum iuridicam accusationem, ac circa probatum infamiam: I. non est auditus, ut se purgaret; II. recepti sunt testes, quin ullum examen institueretur, & quin ex eo quereretur, an haberet, quod in ipsis reponeret; III. Et non sunt exhibita tellura nomina, neque eorum depositiones, quoniam id ad ejus detencionem necessarium foret; IV. telles hi nec recollecti, nec collati fuerunt; V. Pater hic vocatus non fuit ad Judicem, ante quam Sententia pro-

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

251

nuntiatur; VI. Non ei datus est Procurator, ut se defendet, de processu profici ignorans, que omnia essentialia sunt, atque adeo ejusmodi, ut processum incontestabiliter nullum efficiant.

Ad factum quod spectat, non modo in reformationibus consistit nullus est, sed ne appareat quidem, quod rationabilem suspicionem officiarum, ex qua vel minimis probatio existere possit. Quoniam autem dictus Religiosus nihil habebet, quo se queratur, quodcum contra testes reponeret; quicquid tamen aduersus ipsum occurrit in depositionibus, in quibus privatum odium est aperitissimum, falsa tantum suppositione existit, nempe suum ei statim disiplicatur; cum enim aliquid in graves exigitudines incidat, atque adeo paralyticus ad tempus aliquod jacuerit, motu proprio Superiorum majores ei de scripto facultatem tribuerunt ad laxiorem magni, quod crederent illud vita genus ejus valetudine repugnare. Sed ne dñe inde ejus calaminius julta occasio fuisse possit, eti potius, cur ex hoc ipso capitio confessio profici opposita deducatur; siquidem illi, cum deinde convalesceret, eti permissioni renuntiavit, suam remunerationem ad generale Capitulum misit, quod ex ejusdem Capituli Acta, quem produxit, fatus ad suam ipsius defensionem confirmat. Ceterum ea vitatio, quam per annos omnino sex, quorum spatio Bononia degera coactus fuit, fatentibus omnibus ita tenuit, ut alius exemplo efficeret, ut omnibus ejusmodi calaminiis eum sat superque purgatus, quandoquid in eo nihil unquam detectum est, ex quo id, quod ei iniuste exprobaverat, vel levissime suboleret.

Ea fane Sententia a recto ordine profici aliena est, & inaudita continet injuriam. Ex levi enim suspicione, ex ejusmodi informationibus, ac depositionibus, que nihil considerant, atque adeo se ipse mutuo destruant, ad perpetuum carcerem, qui in iudicis Ecclesiasticis locum damna-
tis ad mortem, Sacerdotem damnari; id vero ejusmodi est, ut caret exemplo. Si Religiosus hic evasit et carcere, ad quem adeo iniuste, nulla ejus ad Sanctam Sedem appellatio ratione habita, ad mortem usque damnatus fuerat, eum nemo vituperaverit, qui id egerit, quod naturali iure firmatur. Haud sane Christus Dominus in animo habuit Apostolos suis Apolatas reddere, dum eos, si qua in Civitate perfectio pateretur, ut in aliam fugerent, horratus est; nec ullius unquam culpa-reas est habitus D. Petrus, qui ex Herodis, cum jamjam ad mortem productur carcere effugerit. Habet hinc Religiosus hic, quod speret, fore, ut Senatus sui ipsius calamitatis miseratur, nec se eorum potestati traditum velint, qui nihil aliud querunt, quam ut per-
dant; & in quorum manus si ipse semel inciderit, ipsum illi ad extremum usque spiritum hac, que omnium communis est, luce privabunt. Ei nimis illa de causa Bononiensis Officiale permitit, ut Receptorem benevolum quareseret, pro facultate, quam Suam Sanctitas per Breve an. 1694. concessit, quia Religiosus ipse, ut ex privilegio frui posset, eo quidem tempore Bononiensis quando Episcopo se literat, nihilque intentatum reliquit, ut editam Sententiam executioni mandaret; atque adeo in Religiosis alias Domos admisisse receptaque fuit, sed Ordinis Religiosi semper ejus consilii obliteratur.

Addenda sunt pauca quaedam, ut ad id respondeatur, quod illi in sua supplicatione proponerunt, de Sententia, quam Bononiensis Officiale tulit, eam feliciter non nisi per detractionem latam fuisse. Sane Officiale Bononiensis, cum eos nulla diligenter, nullaque in ius vocantes ad causam petraeauerit, per defectum edere coactus fuit; sed pecularis Conventus Religiosi, per calumniam viris pictetam proficitib[us] proficius indignum, id quod agendi rationem ab omni equitate alienum fatis offendit, statim apud Bononiensem Officiale aduersus hunc Religiosum accusationes, atque inquisitiones depontendas curarunt, quin vel ipsi comparent, vel defectum tolleres, vel Procuratorem constitutore vellent; quod cum hinc Religiosi in noticiam veniret, Bononiensis Officiale Commissario Apostolico Supplicationem obtulit, ut nomen Pater Provincialis sub pena excommunicationis & interdicti a divinis & a officiis vel ipso per se vel per Procuratorem declarare juberetur, an ex accusations depositis fuisse in Curia de Mandato ipsius, tamquam Culibus Actorum Provincie, in quibus processus a Generali editi servabantur, ac Sententiam producere; quod cum factum esset, quia ille Religiosi comparvisset, edita ei non folium per defunctionem, sed etiam cum cognitione, ac visu ultis Sententia, qua rectificata est, quam Generalis tulerat, Religiosus a condemnationibus in ipsum promissari liberatus, damnatioque Ordo in Expensis iuxta Decretum Alexandri III. Cap. Ex parte, extra de acu, declarantis Monasterium teneri Religiosum, cum proprio Superiori iudicio contendenti necessaria ad litis usque finem suppeditare, ac jubentis, ut Ordo singulis mensibus eidem Religioso viginti libras tribuat, donec beneficium Receptorem invenierit.

In hac facti specie Religiosus hic ex Sorbona Doctoribus querit:

I. An ejus egressus apostasia posset, atque an non

ipse post Officiale Bononiense Sententiam Missa celebrande judeat?

II. An non ipse in conscientia tutus sit, dum non reddit ad Ordinem, ne iis se dedit, qui satis significarunt, se ejus perniciem unice querere, apud quos proinde in aperto vita discrimine futurus est?

III. An cum negotium totum ad exitum perducatum fuerit, tum demum ut possit Decreto Congregationis an. 1694. quod alterius Ordinis inter quatuor menses audeundi facultatem concedit, quoniam Bononiensi Episcopo intra tempus illud in eam finem se stiterit, prout eo Decreto precipitur? Dubitandi ex ratio est, quod ille quidem ad alium Ordinem transire non potuit, nisi cum se plene planeque purgasset, id quod annorum multorum spatium postulavit. Id igitur queritur, an cum plene purgatus fuerit, pacemque obtinuerit, posse ejus Decreti vi ad alium Ordinem gradum facere, an vero in id omnino novum Decretem obtinendum sit?

Non defuerit, qui dubitarent, an Bononiensis Officiale infra suis potestatis terminos se continuerit, dum definitivam permissionem protulit, contendentes penes eam inquirendi tantum potestatem fuisse, ut deinde negotium in Romana Curia judicaretur. Sed præterquamquod id repugnat Concordio, cuius vi Regis subdit Romanum traducit, sed tantum Regnum a Commissariis, quos Romanus Pontifex nominaverit, iudicari possunt; dicitur in id ejus Breve ad hoc Religioso impetratum, et ejus verba: *Exponente in exercitibus annis ex verbis, qui onus causa b[e]neficii in se affumperit, consenserit autoritate nostra, prout de jure audiat, cognoscatis, de cito, sine que debet terminus summario.*

Nota, in Sententia, quam Ordo in Religiosum initio fratum edidit, nec accusatorem, nec partem fuisse, nec testes collectos, nec exhibitos dicto Religioso, ut eos acculare possit.

Nota præterea, quoniam Sententia omnibus interlocutoriis, provisoriis & definitivis Ordo iustus fuerit ei ministrare, qui necessaria essent, utiliter dispensanda sustinet, suam ipsius invenientem probaret, & haberet, unde aleretur, ejus tamen pauperes confangineos ei omnia suppeditasse, fibitempibus necessaria subtrahentes, cum nullus illi aliunde reditus quam ex proprio labore suppetaret; ac nunquam Ordinem ei vel unum obulum præbuisse, licet id agere teneretur ex Canone Ex parte sun . . . lib. 5. Decretal. cap. 11. ex Alixandr. Ill. Pendency sua respondens, quod Monach. nisi alia rationabilis causa impedit, ex quo de obedientia & subiunctione Abbatis efficiatur, ab ejus accusatione sunt nullatenus repellendi, deces alii accusare non possunt. Quibus sequuntur cum proprium non habebant, de rebus Monasterii expensas debent necessariis, donec causa debitum finem accipiant, ministrari.

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum, quod exposita vidit, expeditum, & quorum tamquam certe ponuntur veritas, confitit hinc Religiosum contra ius factum habitum fuisse; eumque propriae et perpetuo carcere, ad quem, ut appetat, contra rectum ordinem damnatus erat, evadere legitime potuisse. Autores porro negant Religiosum ex carcere, in quem est coniectus, fugere posse, eum quidem tum quodnam ipsum, tum quodam formam, seu juris ordinem merito ea pena affectum supponunt. Barbo in sell. 25. in hanc rem dicitur est: *Religiosum iuste & legitime ordinis juris servato in carcere conjectum non posse fugere, etiam praetextu ad Sapientem suum accendi, sed teneri ibi permanere.* Navarrus in suo Commentario 4. p. 64. §. 2. de Regulari, idem lenti: *Religiosum servare carcere perpetuum vel temporalem sibi impossitum, vel permanere in retribuere, si fuerit iuste ad eas damnatio.* Ex quibus concidi potest, Religiosum, qui quidem iuste ad carcere vel ad mortem usque, vel ad tempus damnatus est, posse, siquidem occasione factus fuerit, egredi, sibi quaque.

Hoc posito, ad quasque propositas responderet;

Ad primam, Religiosi, de quo agitur, evasionem apostolam confitit non posse, quoniam alia ratione sibi caverit non poterit ab injurya, quam patiatur, & a pena gravissima, cuiusmodi perpetuus carcere est, ad quem damnatus erat. Non omnis Religiosus e Monasterio profugus apotropa est, quoniam omnis apotropa profugus sit. Religiosus, qui e Monasterio fugit, siquidem habitum non abjecerit, in excommunicatione non incidit, cui ei legitima subfugia causa: *Per folium existim sacerdotium, inquit Navarrus, & sine iuste causa non incurvare iuste communis excommunicatio, modo non relinquatur habitus i nullo enim iuste iuste ad caverter. Jam Religiosus, de quo agitur, habitum non depositus; in eo igitur ex hoc capite nullum legitimum impedimentum occurrit, quoniam minus Missam celebret, si exteroquin Ordinarius ejus celebraude facultatem eidem conciderit, præfertur cum appearat Officiale Bononiense Sententiam iuxta regulas laici esse, Ambianensem autem Officiale sententiam juxta legitime judicabit, proper rationes, quas Expositionis numerus 5. & Factum indi-*

Ad